ATA Nº 274/2022 1

 2

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às onze horas, através de videoconferência, 3

reuniu-se extraordinariamente o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 4

(CMDCA), sob a condução da vice-presidente: Dafna Correa Rodrigues (Associação Jorge Lacerda). 5

Estando presentes os conselheiros de direito, representantes da sociedade civil e governamentais: 6

Alyne Mota Barbosa Pinter (Secretaria de administração e finanças), Lucas Joaquim Borges (titular 7

do Grupo Escoteiro Carijós), Rosa Machado Silveira (titular do CEACA), Simone Fernandes Floriano 8

(titular da Secretaria de Saúde), Sulani Zanini Pizzolo Stupp (titular da APAE). Dafna explica que 9

essa é uma reunião extraordinária para aprovar as artes para a publicação pelo setor de comunicação. 10

Rosa questiona se já tem quórum para realizar a deliberação. Sabrina explica que como não é assunto 11

que envolve recursos do FIA não é necessário estar a maioria, e sim 1/3 dos conselheiros. Dafna então 12

confirma que há quórum. Dafna questiona se todos viram a arte encaminhada por Alyne no grupo de 13

Whatsapp e mostra aos conselheiros que seriam três artes, sendo a primeira contendo os dizeres: 14

Abrace o futuro! Doe parte do seu imposto de renda para o FIA e ajude as crianças de nossa cidade, 15

contendo a logo de Capivari e site; a segunda: Para quem doar parte do seu imposto de renda? 16

Governo, crianças. Essa decisão muda vidas, doe parte do seu imposto de renda devido para o FIA e 17

ajude as crianças de Capivari de Baixo-SC; e o terceiro: Doe parte do seu imposto de renda devido 18

para o FIA e ajude as crianças de Capivari de Baixo. Pessoa física pode doar até 6% e pessoa jurídica 19

até 1% do imposto de renda sem custos. Basta preencher a ficha de doações direto na declaração do 20

IR, que vai até 29 de abril. Conselheiros elogiam as artes e aprovam sua publicação por unanimidade. 21

Alyne pede a palavra. Dafna abre à palavra livre. Alyne explica que o formato das artes é também 22

para outdoor, portanto conversou com a Gisele, do setor de licitação, que importou que é possível 23

realizar a compra, pois entrará como impressão. Dafna agradece a disponibilidade de todos os 24

presentes em participar da extraordinária agendada com urgência devido à necessidade da aprovação 25

no CMDCA para a realização da publicação. E nada mais havendo a tratar-se, foi encerrada a reunião 26

às 11h09min. E, para constar eu: Sabrina Medeiros da Silva, na condição de assistente administrativa 27

do CMDCA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue subscrita pelos membros presentes.  28